A *predixit Dominus, cum discipulis suis ait : « Trudent vos in conciliis », etc. Deinde veluti eos consolaturus subdit : Si vobis, quanquam adco familiares illi estis, non parcit; considerate, equis Impiorum futurus sit finis. « Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? » Nempe, si justus non nisi labore et angustiis salutem suam consequitur (11 « Regnum enim caelorum vim patitur, » seu multis afflictionibus comparatur), qui inertem et voluptuosam vitam ducunt, seu impii quique, quid in futuro saeculo pro malefactis suis recipient? Quapropter et nos, qui Dei voluntate adversa patimur, inertiae nos atque desidia non tradamus, sed recte faciendo, Deo tanquam fideli Conditori commendemus animas nostras.*

B *Vers. 19. « Itaque et hi qui patiuntur, secundum voluntatem Dei, fideli Creatori commendent animas suas in benefactis. » — « Secundum voluntatem Dei, » ait, vel ut insinuet, adversa quae patimur, non absque Dei providentia nobis accidere, quin ab ipso ad nostri explorationem et exercitium 379 immitti; vel ut quemadmodum ejus voluntate nos patimur, ita quoque ipsi afflictionum nostrarum exitum permitamus. Fidelis enim est ille, utpote veracissimus in promissionibus : adeoque non « patietur nos tentari supra id quod possumus ». Quomodo vero oportet semetipsum commendare? « In benefactis, » inquit. Quid autem est hoc? Cum humilitate se Deo committere, ne quis propter ea quae patitur, ante de se sapiat : sed quo majora pati videtur, eo se magis inutilem et ad quodeunque bonum ineptum reputet; dicaturque Domino 12 : « Justus es, Domine, in omnibus quae fecisti nobis. » Differunt autem ab invicem impius ac peccator. Impius enim est, qui omnino Deum abnegat. Peccator vero, qui retenta fide in Deum, mandata ejus contemnit. Potest autem idem esse et impius et peccator : qui enim iniqua operatur, uti-*

CAPUT V.

Vers. 1-5. ἰ Seniores ergo, qui in vobis sunt, obsecro, consenior et temis Christi passionum : qui et ejus, quae in futuro revelanda est, gloriae communicator. Pascite qui in vobis est, gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum : neque turpis Jucri gratia, sed voluntarie : neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit Princeps pastorum, percipietis immarcessibilem gloriae coronam. Similiter adolescentes subditi estote senioribus. ἰ Cum propositum esset Petro de ἰ humilitate, ἰ quam antea tetigerat, dicens : ἰ in benefactis, ἰ disserere; se ἰ conseniorum ἰ vocat, vel propter aetatem, vel propter honorem episcopatus : quandoquidem et in libro Actuum apostolorum episcopi dicuntur presbyteri, hoc est seniores, seu

¹¹ Matth. x, 17. ¹² Matth. xi, 12. ¹³ I Cor. x, 13. ¹⁴ Dan. iii, 27

maiores natu. Deinde ut eminentiam suam, et humilitatis tantummodo gratia se « conseniorem » vocasse, ostenderet, præcellentiam suam pandit in eo sitam, quod « testis Christi passionum » esset ; perinde ac si diceret : Si ego, qui talium visionum vobis interpret sum, haud dedignor, memetipsum « conseniorem » vestrum appellare ; profecto æquum non est, ut vos supra eos, qui sub vobis ministrant, efferamini. Quare et Dominus de humilitatis cultu disserens ait⁷⁶ : « Si ego lavi pedes vestros Dominus et Magister, » etc. Addit vero : « Qui et ejus, quæ in futuro revelanda est, gloriæ communicator, » seu consors, ut humilitatis excellentiam demonstraret : quemadmodum et Paulus ait⁷⁷ : « Cum Christus apparuerit, tunc et nos apparebimus in gloria. » Porro « non coacte » gregem Dei, pascit ille, qui tanquam « formam » bene operandi subditis suis **380** senectipsum proponens, discipulos habet se mutuo incitantes ad imitationem Magistri. Ac « turpis lucri » captator non est ille, qui supra subjectos sese arroganter non effert, sed humiliter cum ipsis versatur : seu qui nec pretiosa vestimenta, nec sumptuosam iucensam, cuiusmodi arrogantia expetit, et turpe lucrum subministrat, requirit. « Clerum » vocat sacrum cæctum. Addens autem : « Forma facti gregis, » non coacte pascendum docet. In eo autem : « Et eum apparuerit Princeps pastorum, » illud « et » particula causalis hic est, posita pro, « ut » ; adeoque sensus huiusmodi est : « Ut cum apparuerit Princeps pastorum, percipiatis incorruptibilitatis coronam. Omnes autem invicem subjecti, humilitatem innectite : quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. » Illud, « Innectite, » (6) idem hic valet ac involvite, circumdate, assumite, complectamini.

Vers. 6, 7. « Humiliariini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore suo (7). Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis. » — « Tempus suum, » hoc est opportunum hic dicit ; quemadmodum et David, cum ait⁷⁸ : « Quod fructum suum dabit in tempore suo. » Addit autem « in tempore suo, » quia de exaltatione loquitur in futuro sæculo habenda ; quæ sola invariabilis ac perpetua est. Exaltatio namque, quæ in hoc sæculo obtinetur, nec secura, neque stabilis est ; quippe quæ citius quam advenit, evanescit. At humilitate veram exaltationem comparari, et ipse Dominus discrete docet his verbis⁷⁹ : « Omnis qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. » Et⁸⁰ : « Si quis vult primus esse, erit omnium novissimus. » Innuat autem per illud, « in tempore suo, » ut diximus, etiam in futuro sæculo promitti humilibus exaltationem. Stabilitatem enim et immobilitatem res